
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.04.2021 г. № 252 

 

Об утверждении перечня муниципальных программ Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Уставом Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, постановлением 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 11.03.2021 г. № 163 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области» 

администрация Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному обнародованию. 

 

 

 

Глава Котельниковского  

муниципального района  

Волгоградской области                         С.А. Понкратов 

consultantplus://offline/ref=DA192A585E73A53439ABCE3DC9DF634E55A32485A99CAA9D2FE734AB4CADCC8E66C4589DDAC8B28B0E7720C539g2W8H
consultantplus://offline/ref=DA192A585E73A53439ABD030DFB33C4B56AD7280A99AA3C272B232FC13FDCADB348406C48A89F9860B6C3CC53F37F446A1gCW0H


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 16.04.2021 г. № 252 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных программ Котельниковского муниципального района Волгоградской области  

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы 

Цель муниципальной программы Ответственные исполнители и 

соисполнители муниципальной 

программы 

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

1. 

 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на 

территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

период 2021 – 2023 годы» 

 

Снижение потребления электрической 

энергии учреждениями бюджетной 

сферы; 

 

Ответственный исполнитель: 

отдел капитального строительства, 

архитектуры и ЖКХ администрация 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

Соисполнители: 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

 

2021-2023 гг. 



2. «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области» на 

2017-2025 годы 

Увеличение объемов производства 

сельскохозяйственной продукции для 

обеспечения продовольственной 

безопасности Котельниковского района 

Волгоградской области;  

 

Повышение конкурентоспособности 

местной сельскохозяйственной 

продукции; 

  

Повышение финансовой устойчивости 

товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса; 

 

Повышение эффективности и 

рационального использования в 

сельском хозяйстве земельных 

ресурсов; 

 

Развитие рыбохозяйственного 

комплекса; 

 

Повышение товарности 

сельскохозяйственной продукции за 

счет создания условий для ее сезонного 

хранения и подработки; 

 

Ответственный исполнитель: 

отдел сельского хозяйства 

администрации Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области; 

2017-2025 гг. 

3. «Комплексное развитие 

сельских территорий 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

2014-2019 гг. и на период 

2025 года» 

Создание комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской 

местности; 

 

Стимулирование инвестиционной 

активности в агропромышленном 

комплексе путем создания 

Ответственный исполнитель: 

отдел капитального строительства, 

архитектуры и ЖКХ администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области;  

отдел сельского хозяйства 

администрации Котельниковского 

2014-2025 гг. 



благоприятных инфраструктурных 

условий в сельской местности; 

 

Активизация участия граждан, 

проживающих в сельской местности, в 

реализации общественно значимых 

проектов; 

 

Формирование позитивного отношения 

к сельской местности и сельскому 

образу жизни; 

 

начиная с 2020 года: 

 

сохранение доли сельского населения в 

общей численности населения 

Волгоградской области на уровне не 

менее 25,3 процента в 2025 году; 

 

сохранение соотношения 

среднемесячных располагаемых 

ресурсов сельского и городского 

домохозяйств до 81,4 процента в 2025 

году; 

 

повышение доли общей площади 

благоустроенных жилых помещений в 

сельских населенных пунктах до 50 

процентов в 2025 году; 

 

муниципального района Волгоградской 

области. 

 

Соисполнители: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел по социальной политике 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

органы местного самоуправления 

поселений Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области, на территории которых 

реализуются мероприятия Программы; 

 

иные организации и физические лица; 

4. «Формирование доступной 

среды жизнедеятельности 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

Обеспечение доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

Ответственный исполнитель: 

отдел по социальной политике 

администрации Котельниковского 

2021-2023 гг. 



населения в Котельниковом 

муниципальном районе 

Волгоградской области на 

2021-2023 годы 

маломобильных групп населения в 

Котельниковском муниципальном 

районе Волгоградской области; 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Соисполнители: 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

  

отдел культуры, спорта и молодёжной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

5. «Молодой семье – 

доступное жилье» на период  

2020-2022 годы 

Обеспечение доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в 

Котельниковском муниципальном 

районе Волгоградской области. 

Ответственный исполнитель: 

отдел по социальной политике 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Соисполнители: 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел культуры, спорта и молодёжной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

2020-2022 гг. 

6. «Управление 

муниципальным 

имуществом и 

регулирование земельных 

отношений 

Создание условий для эффективного 

управления и распоряжения 

муниципальным имуществом и 

земельными участками, находящимися 

в собственности Котельниковского 

Ответственный исполнитель: 

отдел земельно-имущественных 

отношений администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

2020-2022 гг. 



Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области» на 

2020-2022 годы 

муниципального района Волгоградской 

области, а также земельными 

участками, государственная 

собственность на которые не 

разграничена, расположенными на 

территории сельских поселений 

Котельниковского района 

Волгоградской области; 

 

Увеличение доходов бюджета района 

от использования муниципального 

имущества на основе эффективного 

управления муниципальной 

собственностью района; 

 

7. «Гражданская оборона, 

снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных  ситуаций 

природного и техногенного 

характера, мобилизационная 

подготовка 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области» на 

период 2020-2022 годы. 

Последовательное снижение рисков 

чрезвычайных ситуаций; 

 

Повышение безопасности населения и 

защищенности критически важных 

объектов от угроз природного и 

техногенного характера; 

 

Обеспечение необходимых условий 

для безопасной жизнедеятельности и 

устойчивого социально-

экономического развития, а также 

обеспечение мобилизационной 

готовности Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Ответственный исполнитель: 

отдел по делам ГО и ЧС и 

жизнеобеспечения населения 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

2020-2022 гг. 



8. «Профилактика терроризма 

и экстремизма на 

территории  

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области» на 

2020-2022 г. 

Повышение эффективности работы по 

предупреждению проявлений 

терроризма и экстремизма; 

 

Обеспечение общественной 

безопасности граждан и особо важных 

объектов; 

 

Укрепление межнационального 

согласия и достижение 

взаимопонимания и взаимного 

уважения в вопросах межэтнического и 

межкультурного сотрудничества на 

территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Формирование у граждан активной 

позиции в противодействии 

терроризму и повышение их 

готовности к действиям при 

возникновении террористической 

угрозы; 

 

Ответственный исполнитель: 

отдел по делам ГО и ЧС и 

жизнеобеспечения населения 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Соисполнители: 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

2020-2022 гг. 

9. «Развитие муниципальной 

службы в Котельниковском 

муниципальном районе 

Волгоградской области» на 

2020-2022 годы 

Оптимизация процессов 

профессионального развития и отбора 

кадров муниципальной службы; 

 

Создание условий для развития и 

повышения престижа муниципальной 

служб; 

 

Совершенствование организации 

муниципальной службы и повышение 

Ответственный исполнитель: 

отдел по организационным и общим 

вопросам администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

Соисполнители: 

отдел правового и кадрового 

обеспечения администрации 

2020-2022 гг. 



эффективности исполнения 

муниципальными служащими своих 

должностных обязанностей; 

Создание условий для развития и 

совершенствования муниципального 

управления; 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел бюджетно-финансовой политики 

и казначейства администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отчет учета и отчетности 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

10. «Этносоциальное развитие  

населения и поддержка 

государственной  и иной 

службы казачьих обществ 

на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

2021-2023 годы» 

Становление и развитие 

государственной и иной службы 

российского казачества на основе 

социально-экономического, 

патриотического, культурного и 

духовного развития казачьих обществ 

Котельниковского района 

Волгоградской области, 

осуществляющих свою деятельность в 

соответствии с Федеральным законом 

от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О 

государственной службе российского 

Ответственный исполнитель: 

отдел по социальной политике 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Соисполнители: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

2021-2023 гг. 



казачества» и совершенствование 

единой государственной политике в 

отношении российского казачества; 

 

11. «Профилактика 

правонарушений на 

территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

период 2021-2023 годы» 

Формирование эффективной 

многоуровневой системы 

профилактики преступлений и 

правонарушений на территории 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

создания основы для снижения уровня 

преступности посредством укрепления 

законности и правопорядка, 

повышения уровня безопасности 

граждан; 

Ответственный исполнитель: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

Соисполнители: 

МБУК «Центр досуга и кино»; 

 

МКУК «Историко-краеведческий 

музей»; 

 

МКУ «Конно - спортивный клуб 

«Казачья воля»; 

 

МКУ «Спортивно-оздоровительный 

центр «Локомотив»; 

 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав;  

 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

2021-2023 гг. 

12. «Организация летнего 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 

в Котельниковском 

муниципальном районе 

Развитие системы оздоровления и 

отдыха детей, обеспечивающей их 

вовлечение в организованные формы 

отдыха;  

 

Ответственный исполнитель: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

2021-2023 гг. 



Волгоградской области» на 

период 2021-2023 годы 

Повышение качества предоставляемых 

услуг в сфере оздоровления и отдыха 

детей; 

 

Комплексное решение вопросов 

организации отдыха и оздоровления 

детей на 2021-2023 годы; 

 

Соисполнители: 

МКУК «Межпоселенческая 

Центральная библиотека»; 

 

МКУК «Историко-краеведческий 

музей»; 

 

МКУ «Конно - спортивный клуб 

«Казачья воля»; 

 

МКУ «Спортивно-оздоровительный 

центр «Локомотив»; 

 

13. «Комплексные меры 

противодействия 

наркомании на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

период 2021- 2023 годы» 

Приостановление роста наркомании и 

связанных с ней правонарушений, 

уменьшение риска распространения 

наркомании среди подростков, 

профилактика наркотизации населения, 

комплексная реабилитация и 

ресоциализация лиц, потребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества в 

немедицинских целях; 

Ответственный исполнитель: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

Соисполнители: 

МБУК «Центр досуга и кино»; 

 

МКУК «Историко-краеведческий 

музей»; 

 

МКУ «Конно - спортивный клуб 

«Казачья воля; 

 

МКУ «Спортивно-оздоровительный 

центр «Локомотив»; 

 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

2021-2023 гг. 



 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

14. «Патриотическое 

воспитание граждан 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

период 2021-2023 годы» 

Совершенствование и дальнейшее 

развитие системы патриотического 

воспитания населения 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, 

способной на основе патриотических 

чувств и сознания обеспечить решение 

задач по консолидации общества, 

готовности к выполнению 

гражданского долга и 

конституционных обязанностей по 

поддержанию общественной 

стабильности, упрочению единства и 

дружбы народов; 

Ответственный исполнитель: 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

 

Соисполнители: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области;  

 

МБУК «Центр досуга и кино»; 

 

МБУК «Историко-краеведческий 

музей»; 

 

МКУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека»; 

 

Образовательные организации 

подведомственные отделу образования; 

 

2021-2023 гг. 

15. «Сохранение и укрепление 

здоровья населения 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области» на 

период 2020-2024г.» 

Формирование у населения 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

культуры здорового образа жизни, 

включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек, профилактику 

неинфекционных заболеваний; 

Ответственный исполнитель: 

отдел по социальной политике 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Соисполнители: 

2020-2024 гг. 



отдел культуры, спорта и молодёжной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

социально ориентированные 

некоммерческие организации (по 

согласованию); 

 

ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ" (по 

согласованию); 
 

16. «Развитие физической 

культуры и спорта 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

2018 – 2022 годы» 

Успешное выступление спортсменов 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области на 

городских, районных и областных 

соревнованиях; 

 

Пропаганда здорового образа жизни; 

 

Популяризация спорта и приобщение 

детей и подростков к регулярному 

занятию физической культурой и 

спортом; 

Ответственный исполнитель: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

 

Соисполнители: 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел капитального строительства, 

архитектуры и ЖКХ администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области (в части 

строительства ФОЦа); 

 

МКУ СОЦ «Локомотив»; 

 

МКОУ ДО «ДЮСШ»; 

 

2018-2022 гг. 



17. «Развитие архитектуры и 

градостроительства 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

2021 -2023 г.» 

Обеспечение устойчивого развития 

территорий на основе 

территориального планирования для 

эффективного и рационального 

использования земли, инвестиционной 

привлекательности и повышения 

уровня социальной активности в 

поселениях; 

Ответственный исполнитель: 

отдел капитального строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Соисполнители: 

отдел земельно-имущественных 

отношений администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

2021-2023 гг. 

18. «Охрана окружающей 

среды на территории 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области на 

2021-2023 годы» 

Улучшение экологической обстановки 

в пределах муниципального района и 

обеспечение благоприятной 

окружающей среды для жителей 

района; 

Ответственный исполнитель: 

отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и 

жизнеобеспечению населения 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

 2021-2023 гг. 

19. «Развитие сферы культуры в 

Котельниковском 

муниципальном районе 

Волгоградской области на 

2021-2023 годы» 

Создание в Котельниковском 

муниципальном районе Волгоградской 

области условий для формирования 

культурной среды и организации 

досуга способствующих 

интеллектуальному и культурному 

развитию населения; 

Ответственный исполнитель: 

отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

Соисполнители:  

МБУК «Центр Досуга и Кино»; 

 

МКУК «Межпоселенческая 

Центральная библиотека»; 

 

2021- 2023 гг. 



МКУК «Историко-краеведческий 

музей»; 

 

20. «Развитие и поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства в 

Котельниковом 

муниципальном районе 

Волгоградской области» на 

2019-2024 годы 

Формирование благоприятных 

экономических, и организационных 

условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на 

территории района; 

Ответственный исполнитель: 

отдела по экономической политики 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

Соисполнители: 

отдел бюджетно-финансовой политики 

и казначейства администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел земельно-имущественных 

отношений администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

отдел сельского хозяйства 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 

области; 

 

отдел культуры администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

  

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

2019-2024 гг. 



21. «Развитие системы 

образования в 

Котельниковском 

муниципальном районе 

Волгоградской области на 

период 2021-2025 годы» 

Обеспечение высокого качества 

образования в соответствии с 

меняющимися запросами населения и 

перспективными задачами социально-

экономического развития 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

Ответственный исполнитель:  
отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

Соисполнители:  

Образовательные организации 

муниципального района; 

 

2021-2025 гг. 

22. «Обеспечение безопасности 

дорожного движения на 

автомобильных дорогах 

местного значения вне 

границ населенных пунктов 

в границах 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области при 

осуществлении дорожной 

деятельности» на 2021-2023 

г.г. 

Повышение безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах 

местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

Сокращение количества и тяжести 

дорожно-транспортных происшествий, 

сокращение числа пострадавших в 

ДТП. 

Ответственный исполнитель: 

отдел капитального строительства, 

архитектуры и ЖКХ администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

 

Соисполнители: 

отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

2021-2023 гг. 

 

 

 

 

 

 



 


